
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-20166230

comma 41 lettera k) della L.R. 7/1997.
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 

del conseguente atto finale.

LA GIUNTA 
- Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigen-

te del Servizio Rapporti Istituzionali e dal Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica ed Accreditamento;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate:

- di nominare, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 24/2001 s.m.i., i seguenti componenti del Collegio Sindacale 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria (A.Re.S.), che risultano iscritti nel Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs. 
n. 39/2010 con il  numero di iscrizione indicato a fianco di ciascun nominativo:
1) Presidente  Ciro Attanasio N. iscriz. Reg. Rev. Leg 1533833
2) Componente Antonio Angelo Damato N. iscriz. Reg. Rev. Leg 1533833
3) Componente Michele Antonucci N. iscriz. Reg. Rev. Leg 72478

-  di dare atto che i Sindaci nominati con il presente provvedimento durano in carica tre anni a decorrere dalla 
data di insediamento e non sonò riconfermabili;

- di stabilire che agli stessi spetta un compenso, posto a carico del .bilancio dell’A.Re.S., pari al settantacinque 
per cento di quello previsto per i componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie dall’art. 3, co. 13 
del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

- di dare mandato al Direttore Generale dell’A.Re.S. per l’insediamento del Collegio Sindacale in oggetto;
- di dare mandato al Servizio Rapporti Istituzionali della Sezione Programmazione e Assistenza Ospedaliera e 

Specialistica ed Accreditamento per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 

sensi della L.R. n. 13/1994.

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
dott. Bernardo Notarangelo dott. Michele Emiliano

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 gennaio   2016, n.49
Art.13 L.R. n.13/2001- Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche. Istituzione Tavolo Tecnico Per-
manente.

L’Assessore ai Trasporti e Opere Pubbliche, Dott. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Struttura Affari Generali e confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere 
Pubbliche e Paesaggio,

riferisce:
-  L’art. 13 della Legge Regionale n. 13 del 11 Maggio 2001 “Norme Regionali in Materia di Lavori Pubblici”, 

istituisce “l’Elenco Regionale Prezzi” per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi prezzi negli appalti 
di opere pubbliche.

 Tale elenco riguarda beni e lavori afferenti ai settori delle opere pubbliche nelle loro varie fasi oltre le rela-
tive attrezzature impiantistiche.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2016 6231

-  La Giunta Regionale annualmente approva l’aggiornamento dell’elenco di che trattasi.
-  La Giunta Regionale per le operazioni di aggiornamento di cui sopra, si è avvalsa dell’ex Servizio Lavori 

Pubblici, ora Sezione Lavori Pubblici, ed in particolare del “Tavolo Tecnico Permanente” costituito da tecnici 
incardinati nel Settore e nelle Strutture Tecniche Provinciali (ex geni civili), giusta determina del dirigente 
del Settore Lavori Pubblici n. 220 del 28 aprile 2006.

-  Periodicamente hanno preso parte ai lavori del tavolo tecnico, rappresentanti delle varie associazioni di 
categoria e ordini professionali con i quali ci si è confrontati al fine di condividere i contenuti dell’attività 
svolta.

-  Con deliberazione di G.R. n. 1314 del 03 luglio 2012, è stato approvato l’ultimo aggiornamento del Listino 
Prezzi Opere Pubbliche in Puglia-anno 2012.

-  Allo stato, anche a causa della riorganizzazione delle strutture regionali nonché trasferimenti e pensiona-
menti di personale, il citato Tavolo Tecnico non è più operativo, pertanto appare necessario ricostituirlo al 
fine di procedere all’ormai improcrastinabile aggiornamento del predetto Listino Prezzi, date le numerose 
richieste che giungono da più parti.

- All’uopo è stata condotta dalla struttura AA.GG. di questo Dipartimento, una indagine conoscitiva volta ad 
individuare figure professionali disponibili a svolgere l’incarico nel gruppo di lavoro permanente “Tavolo 
Tecnico” per l’aggiornamento e monitoraggio del listino prezzi delle opere pubbliche in Puglia.

-  Sono stati individuati i sigg.ri:
 dott. Giovanni Tarquinio - Struttura AA.GG. - Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche e Pae-

saggio;
 p. ind. Lorenzo D’ Attolico - P.O. “Referente Listino Prezzi” Sezione LL.PP.;
 ing. Lucia Peschechera - Sezione LL.PP.;
 geom. Sergio Guglielmi - Struttura Tecnica Provinciale di Bari;
 geom. Gianni Nicolì - Struttura Tecnica Provinciale di Lecce;
 geom. Michele Minichillo - Struttura Tecnica Provinciale di Foggia;
 dott. Fausto Pizzolante - Sezione Ecologia;
 dott. Serafina Scaramuzzi - Sezione Infrastrutture per la Mobilità.
 avv. Carmen Cassano - Ass.to lnfrastrutt. Strat. Mobilità OO.PP.

COPERTURA FINANZIARIA
La presente delibera non comporta implicatura di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia 

rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. k), della L.R. 
4.2.1997, n.7, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Opere Pubbliche;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente della struttura AA.GG. e dal 

direttore del Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche e Paesaggio;
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA
-  di fare propria e approvare la relazione che precede;
-  di istituire presso il Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche e Paesaggio il “Tavolo Tecnico 

Permanente” per le attività di aggiornamento e monitoraggio del listino Prezzi delle Opere Pubbliche in 
Puglia;

-  di nominare i componenti del gruppo di lavoro permanente del “Tavolo Tecnico” per l’aggiornamento e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-20166232

monitoraggio del listino prezzi delle opere pubbliche in Puglia, nelle persone dei sigg.ri:
p. ind. Lorenzo D’ Attolico - P .O. “Referente Listi rio Prezzi” Sezione LL.PP. con funzioni di segretario;
ing. Lucia Peschechera - Sezione LL.PP. - analisi costi;
geom. Sergio Guglielmi - Struttura Tecnica Provinciale di Bari - analisi costi;
geom. Gianni Nicolì - Struttura Tecnica Provinciale di Lecce - analisi costi;
geom. Michele Minichillo - Struttura Tecnica Provinciale di Foggia - analisi costi;
dott. Fausto Pizzolante - Sezione Ecologia - analisi costi;
dott. Serafina Scaramuzzi - Sezione Infrastrutture per la Mobilità - analisi economica comparativa;
avv. Carmen Cassano - Ass.to lnfrastrutt. Strat. Mobilità OO.PP: - analisi giuridica comparativa;

-  di nominare coordinatore del gruppo di lavoro permanente il dott. Giovanni Tarquinio dirigente della strut-
tura AA.GG. – Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche Paesaggio;

-  di stabilire che i componenti del “Tavolo Tecnico” potranno avvalersi, ove necessario, delle professionalità 
presenti all’interno del Dipartimento;

-  di stabilire che ai lavori del “Tavolo Tecnico” potranno partecipare con funzione propositiva i rappresentan-
ti, all’uopo incaricati, delle associazioni di categoria e degli ordini professionali interessati;

-  di stabilire che, giusta art. 13 L.R. 13/2001, annualmente i lavori del “Tavolo Tecnico” formeranno oggetto 
di aggiornamento del Listino Prezzi delle Opere Pubbliche In Puglia da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Regionale;

-  di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti del gruppo di lavoro permanente innanzi citati;
-  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P. 

Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
dott. Bernardo Notarangelo dott. Michele Emiliano

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 gennaio   2016, n.50
Seguito DGR n. 2421/2015. Attuazione azioni strategiche a titolarità regionale a valere sulle risorse POC 
Puglia Linea 4 “Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale”

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata, ciascuno per la parte di propria competenza, dai Dirigenti dei 
Servizi Beni archeologici e architettonici, Beni librari musei archivi, Attività culturali e audiovisivi, Spettacolo 
dal vivo, Promozione, Sviluppo del turismo, del responsabile di azione 4.2.1 PO FESR 2007 /2013, d’intesa 
con il Dirigente della Sezione Beni Culturali nonché titolare ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo e 
Turismo avv. Silvia Pellegrini, del Dirigente della Sezione Attuazione del Programma dott. Pasquale Orlando, 
confermata dal Direttore ad interim del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio, dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazioni n. 938/2013 (BURP n.82/2013) e n. 2247/2013 (BURP n. 170/2013), la Giunta regionale 

ha aderito al Piano di Azione e Coesione (PAC) e ha provveduto ad approvare il Programma Operativo Con-
vergenza della Puglia;

-  il Piano di Azione e Coesione (PAC) è stato definito tra Governo e Regioni d’intesa con la Commissione Eu-
ropea al fine di individuare obiettivi, contenuti e modalità operative per la revisione dei Programmi cofinan-
ziati dai Fondi Strutturali nel periodo di programmazione 2007 /2013, garantendo una forte concentrazione 
delle delle risorse su alcune priorità di rilievo strategico nazionale;

-  nell’ambito del Programma Operativo Convergenza è prevista linea di intervento 4 “Tutela, valorizzazione e 


